Pătrăşcanu. Conform tradiţiei, volumul a fost trimis
unor prieteni şi critici literari pentru lecturare şi, eventual, pentru exprimarea unui
punct de vedere în legătură cu valoarea acestuia. Unul dintre destinatari a fost
scriitorul I. L. Caragiale, care a răspuns printr-o scrisoare redactată în data de 16/29
decembrie 1909. În 1922, când s-a tipărit a treia ediţie a acestui volum de D. D.
Pătrăşcanu, autorul a găsit de cuviinţă să prefaţeze lucrarea cu această scrisoare
primită în 1909, acest fapt fiind semnalat pe coperta interioară a cărţii. I. L.